
Администрация муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2018 № 1438-п

О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Приватизация имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, в 
соответствии с Федеральным законом от 22 июля 
2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», утвержденный постановлением 
администрации Сланцевского муниципального района 
от 03.10.2017 № 1490-п

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
администрация Сланцевского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в административный регламент администрации муниципального 
образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области по 
предоставлению муниципальной услуги «Приватизация имущества, 
находящегося в муниципальной собственности» в соответствии с Федеральным 
законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
утвержденный постановлением администрации Сланцевского муниципального 
района от 03.10.2017 № 1490-п следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2.3. раздела II административного регламента изложить в новой 
редакции:

ОАО "ППП №  Г'



2

«2.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе 
требовать от заявителя:

представления документов и информации или осуществления действий,
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить 
указанные документы и информацию в орган, предоставляющий
муниципальную услугу, по собственной инициативе;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации;

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные



3

неудобства».
1.2. В абзаце 5 пункта 2.13. раздела II слова «по состоянию на 1 июля 2015 

года» заменить словами «на день подачи заявления».
1.3. В подпункте 3 пункта 6.2. раздела VI слова «документов, не 

предусмотренных» заменить словами «документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено».

1.4. Пункт 6.2. дополнить подпунктами 8,9,10 следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ».

1.5. Абзац 3 пункта 6.7 раздела VI административных регламентов 
изложить в новой редакции:

«2) в удовлетворении жалобы отказывается».
1.6. Пункт 6.7. дополнить абзацами 5 и 6 следующего содержания:
«В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства, и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения».

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном приложении к 
газете «Знамя труда» и разместить на сайте Сланцевского муниципального 
района Ленинградской области.

3. Постановление вступает в силу на следующий день после дня 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации -  председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом и земельными ресурсами ^ муниципального района
Никифорчин Н.А.

И.о. главы администрации 
муниципального образования М.Б. Чистова



Администрация муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2018 № 1338-п

О прогнозе социально-экономического 
развития муниципального образования 
Сланцевское городское поселение 
Сланцевского муниципального района 
Ленинградской области на 2019 - 2024 
годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
согласно протоколу общественного обсуждения прогноза социально- 
экономического развития муниципального образования Сланцевское городское 
поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области на 
2019 - 2024 годы от 10.10.2018, администрация Сланцевского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального 
района Ленинградской области на 2019 - 2024 годы, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на официальном сайте Сланцевского 
муниципального района Ленинградской области.

И.о главы адмиш 
муниципального М.Б. Чистова

ОАО "ППП № Г



2
Приложение
к постановлению администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 15.10.2018 № 1338-п

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования Сланцевское городское 
поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области на 2019 год и на

плановый период 2020 - 2024 годы

Общая оценка социально-экономической ситуации 
в Сланцевском городском поселении

По итогам 2017 года и в среднесрочной перспективе прогнозируется стабильное 
социально-экономическое развитие Сланцевского городского поселения.

Оборот организаций по Сланцевскому городскому поселению за 2017 год составил 
18,9 млрд. руб., что на 21,8 % в действующих ценах больше, чем за 2016 год.

Отгрузка товаров собственного производства, выполнение работ и услуг 
крупными и средними предприятиями Сланцевского городского поселения за 2017 год 
составила 11,02 млрд. руб., что на 20,1 % больше, чем за 2016 год.

Средняя численность работников крупных и средних организаций за 2017 год 
уменьшилась на 1,7 % и составила 4985 человек.

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних 
организаций поселения за 2017 год составила 33220 руб. в среднем на одного работника. 
(109,7% к уровню 2016 года).

2. Промышленное производство
Основной отраслью экономики Сланцевского городского поселения является 

промышленность. К наиболее значимым промышленным предприятиям района по 
основным видам деятельности относятся 6 организаций: обрабатывающие производства -  
ООО «СЛАНЦЫ», ОАО «Цесла», ООО «ЕвроАэроБетон», ООО «Петербургцемент»; 
производство и распределение электроэнергии, газа и воды -  АО «Нева-Энергия», ГУП 
ЛО «Сланцы - Водоканал».

Промышленностью выпускаются производственно-технического назначения.
ООО «СЛАНЦЫ» - одно из старейших предприятий города (ранее ОАО «Завод 

«Сланцы»), с 1952 года занималось сланцепереработкой с целью получения бытового газа, 
сланцевого масла и т.д., на предприятии трудилось более 2 тыс. человек. В связи с 
закрытием шахт предприятие изменило свое направление деятельности и номенклатуру 
продукции. По состоянию на 01.01.2018 на предприятии работало 447 человек. Основные 
виды продукции: электроэнергия, теплоэнергия, масло сланцевое, смолы полимерные, 
сольвент, сольвент каменноугольный, жидкие продукты пиролиза, кек.

С целью возобновления добычи и переработки горючего сланца для получения 
товарных продуктов в 2018 году предприятие планирует ввести в эксплуатацию одну 
установку УТТ - 3000. Получена лицензия на разработку месторождения горючих сланцев 
открытым способом. Сделано технико-экономическое обоснование по карьеру.

ОАО «Сланцевский цементный завод «Цесла» был введен в эксплуатацию в 1960 
году. С 2001 года собственником предприятия является немецкая холдинговая компания 
«HeidelbergCementGroup».

ОАО «Цесла» работает по энергосберегающей технологии - сухому способу 
производства и специализируется на выпуске следующих марок цемента, пользующихся 
повышенным спросом на потребительском рынке (М500 ДО, М400 ДО, М400Д20 и др.)



Предприятие осуществляет ряд инвестиционных проектов модернизации 
производственных мощностей.

В 2017 году ОАО «ЦЕСЛА» производило реконструкцию участка подготовки 
топлива, использовав самые современные решения защиты окружающей среды и 
обеспечения безопасности. Запуск установок и систем участка подготовки топлива 
обеспечит бесперебойную работу участка. В планах дальнейшая модернизация 
предприятия.

ООО «Петербургцемент» осуществляет деятельность на территории с 2010 года. В 
настоящее время входит в Холдинг «ЕВРОЦЕМЕНТ груп» с которым Правительство 
Ленинградской области в рамках Российского инвестиционного форума в Сочи 
заключили соглашение о социально-экономическом сотрудничестве. Соглашение 
предполагает взаимодействие правительства Ленинградской области и холдинга 
«ЕВРОЦЕМЕНТ груп» по вопросам создания и развития промышленной инфраструктуры 
Ленинградской области, а также формирования условий для реализации проектов по 
переводу сразу двух предприятий холдинга, расположенных в Ленинградской области, на 
новую технологическую платформу. Проекты включают строительство на площадке ООО 
«Петербургцемент» собственной газопоршневой теплоэлектростанции мощностью 24,9 
МВт.

В 2008 году было закончено строительство завода по производству газобетона - 
ЗАО «ЕвроАэроБетов». Запуск нового завода состоялся 23 декабря 2008 года. 
В непосредственной близости от предприятия располагаются основные поставщики сырья 
для производства газобетона, в т.ч. два цементных завода, завод по производству извести, 
залежи кварцевого песка, залежи гипса. В настоящее время предприятие продолжает свое 
планомерное развитие.

Промышленными предприятиями отгружено товаров собственного производства за 
2017 год на 10,4 млрд. руб., что в действующих ценах на 19,3% больше, чем за 
аналогичный период 2016 года.

Среднесписочная численность работающих в промышленности за 2017 год 
составила 2002 человек.

На обрабатывающих производствах средняя заработная плата увеличилась на 11,2 
% по отношению к 2016 году и составила 33985 рублей.

3. Инвестиции

Предприятиями и организациями Сланцевского городского поселения всех видов 
экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) за 2017 год 
инвестировано в экономику 1304,5 млн. руб., что на 38,1 % меньше, чем за аналогичный 
период 2016 года.

Предприятиями обрабатывающих производств за 2017 года инвестировано на 
сумму 979,6 млн. руб., что на 41,2 % меньше, чем за аналогичный период 2016 года.

Крупные инвестиционные проекты завершены, а новые сейчас находятся на стадии 
проектирования.

С целью привлечения дополнительных инвестиций, администрация ведет работу по 
разработке проектных заявок на получение финансирования Программы приграничного 
сотрудничества "Эстония - Россия".

Основными задачами в области экономического развития по-прежнему является 
повышение инвестиционной привлекательности территории, создание благоприятных 
условий для развития бизнеса, создание новых производств и рабочих мест, рост доходов 
и повышение благосостояния населения.

Одна из приоритетных задач - подача заявки на получение статуса территории 
опережающего социально-экономического развития, что, безусловно, во многом по

3



способствует привлечению в Сланцы дополнительных инвестиций и ускорит процесс раз
вития города.

Планируется реализация инвестиционных проектов:
- ООО «Экосис» - проектирование, изготовление и монтаж автоматизированных 

комплексов для экологически безопасной мембранной физико-химической очистки 
высококонцентрированных стоков промышленных и сельскохозяйственных предприятий, 
производство органических удобрений.

- ООО «Иск-Энерго» - производство чёрных пеллет - биотоплива, получаемого из 
торфа, древесных отходов и отходов сельского хозяйства. Для размещения производства 
выделен участок, запуск планируется на декабрь текущего года. 29 декабря 2017 года на 
заседании межведомственной комиссии по размещению производительных сил на 
территории Ленинградской области было принято решение согласовать размещение завода 
по производству черных пеллет в г. Сланцы. В феврале 2018 года на инвестиционном 
форуме в Сочи Губернатор Ленинградской области Дрозденко А.Ю. подписал соглашение 
с Исаковым П.Г. о взаимодействии при реализации проекта.

Начиная с 2016 года, на территории города реализуется инвестиционный проект 
ООО «Инновационные технологии», запущено опытное производство фенольной пленки 
и импегнированной бумаги для внутренних слоев декоративного пластика.

С целью привлечения дополнительных инвестиций, администрация района ведет 
работу по разработке проектных заявок на получение финансирования Программы 
приграничного сотрудничества «Эстония -  Россия».

Идеей приоритетного инвестиционного проекта является приведение в порядок 
существующей инфраструктуры прибрежной зоны р. Плюсса для развития 
предпринимательства в сфере предоставления досуговых услуг, общественного питания, 
народных промыслов, а также развития водного туризма.

Идеей второго инвестиционного проекта является применение заглубленных 
контейнеров для раздельного сбора бытовых отходов в муниципальных учреждениях.

4. Потребительский рынок

По мере роста реальных располагаемых доходов и реальной заработной платы 
ожидается увеличение потребительской активности. В дальнейшем прогнозируется рост 
оборота розничной торговли порядка 3 %. Оборот розничной торговли по Сланцевскому 
городскому поселению за 2017 год составил 970,6 млн. руб., что на 1,1 % меньше, чем за 
2016 год.

Оборот общественного питания за 2017 год увеличился на 53,6 % по сравнению с 
2016 годом и составил 32,9 млн. руб. В дальнейшем прогнозируется рост оборота 
общественного питания порядка 4%.

Объем платных услуг за 2017 год увеличился на 3,5 % по отношению к 2016 году и 
составил 554,8 млн. руб. Динамика платных услуг населению ускорится к значениям 2018 
года с 2,2 % до 15 % к 2024 году.

5. Труд и занятость

Средняя численность работников крупных и средних организаций за 2017 год 
уменьшилась на 1,7 % и составила 4985 человек.

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних 
организаций поселения за 2017 год составила 33220 руб. в среднем на одного работника. 
(109,7% к уровню 2016 года).

Темп роста заработной платы сохранится и в прогнозном периоде и в 2024 году 
среднемесячная заработная плата одного работника составит 46655 рублей.



По Сланцевскому городскому поселению на 01 января 2018 года состоит на учете 
213 человек, обратившихся за содействием в поиске работы, в том числе 204 безработных 
гражданина, из них 189 получают пособие. Уровень безработицы увеличился на 0,03% к 
уровню прошлого года и составил 1,12%.

На 01.01.2018 года в Сланцевском филиале ПСУ ЦЗН ЛО заявлено 133 вакансии.
Для информирования жителей Сланцевского городского поселения сотрудники 

Сланцевского филиала оказывают консультации, как гражданам, так и работодателям по 
различным вопросам. В средствах массовой информации размещаются материалы о 
ситуации на рынке труда и реализации активной политики занятости. Регулярно 
размещаются вакансии на официальном информационном ресурсе Роструда «Работа в 
России». Для наиболее полного информирования граждан сведения о потребности в 
работниках размещаются на городских стендах, стендах в Центре занятости, ежедневно 
обновляется информация по вакансиям для информационных киосков, установленных в 
Центре занятости.

Все вышеуказанные мероприятия, безусловно, позволяют повысить занятость 
населения Сланцевского городского поселения, сократить уровень безработицы и 
стабилизировать ситуацию на рынке труда.

В связи с вышеизложенным можно сделать вывод, что в 2019 - 2024 годах 
произойдет незначительное сокращение численности безработных граждан.

Уровень безработицы на начало 2019 года составит 1,09 %, который к концу 2024 
года предположительно сократиться до 0,91%.

Ситуация на рынке труда пока еще характеризуется наличием ряда проблем, 
требующих своего решения, куда относятся:

- невысокая экономическая эффективность занятости, проявляющаяся в 
вынужденной неполной занятости, скрытой безработице и теневом рынке труда;

- отставание рынка образовательных услуг от запросов экономики;
- рост предложения труда в виде совместительства, в целях подработки;
- превышение предложения рабочей силы над спросом;
- растущее расхождение между структурой спроса на рабочую силу и структурой ее 

предложения: профессиональный уровень многих работников не соответствует новым 
требованиям, а система образования не в полной мере учитывает запросы рынка труда;

- наличие нелегальной трудовой миграции.

6. Демография

Демографический прогноз предполагает усиление тенденции старения населения и 
ухудшение возрастной структуры.

Демографическая ситуация в 2017 году осталась прежней: смертность в два с 
половиной раза превысила рождаемость. Даже с учетом миграции населения невозможно 
восполнить естественную убыль.

Структурные изменения населения, обусловленные сокращением числа женщин 
репродуктивного возраста, а также тенденция откладывания рождения первого ребенка на 
более поздний период будут сдерживать рост коэффициента рождаемости, который на 
протяжении всего прогнозного периода будет находиться в пределах 7,6-8,7 человек на 1 
тыс. человек населения. За 12 месяцев 2017 года количество родившихся составило 252 
человека, что на 7 человек больше, чем за аналогичный период 2016 года.

В тоже время количество умерших за 12 месяцев 2017 года сократилось на 5 человек 
к уровню 2016 года и на 01 января 2018 года составило 649 человека. В условиях 
демографического старения и ухудшения возрастной структуры населения снизить общий 
коэффициент смертности в прогнозном периоде удается незначительно, он будет

5



оставаться на уровне 19,5-19,6 человек на 1 тыс. человек населения. Миграционное 
сальдо сохранилось положительным.

Общая численность постоянного населения поселения в прогнозируемом периоде 
(2019-2024 годы) будет постепенно снижаться и составит: в 2019 году -  32,8 тыс. человек, 
в 2024 году -31,8 тыс. человек.

7. Бюджет муниципального образования

Бюджет Сланцевского городского поселения исполнен по доходам в объеме 322 
млн. руб. и по расходам в объеме 302 млн. руб. с профицитом 20 млн. руб., который 
направлен на погашение муниципального долга по бюджетному кредиту в объеме 7 млн. 
руб. и привел к увеличению остатков средств на счете на конец года на 13 млн. руб.

Доходы поступили на 175 млн. руб. меньше, чем в 2016 году, в связи со снижением 
объема безвозмездных поступлений. И примерно в равных долях формируются за счет 
налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Расходы составили 302 млн. руб., что на 226 млн. руб. меньше в связи со 
снижением расходов за счет безвозмездных поступлений из других бюджетов.

Для расчета доходов и расходов применены основные показатели прогноза 
социально-экономического развития Ленинградской области на период 2019 - 2024 годы:

Показатель, ед. изм. 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Индекс потребительских цен, в среднем на год, % 104,2 103,8 104,0 104,0 104,0 104,0
Индекс-дефлятор по платным услугам, % 104,6 104,6 104,4 104,3 104,3 104,2
Темп роста ФЗП, % 103,7 104,7 103,8 103,7 103,7 103,7

1. В графе Отчет 2017 года отражены цифры в соответствии с отчетными данными 
за 2017 год.

2. При расчете данных по оценке 2018 года учтены плановые показатели бюджета 
Сланцевского городского поселения на 2018 год с учетом изменений на 01.08.2018 г.

3. Налоговые доходы на 2019-2021 годы:
НДФЛ рассчитан в соответствии с «Методикой расчета потенциала доходов 

консолидированного бюджета Ленинградской области на очередной финансовый год и на 
плановый период», утвержденную постановлением Губернатора Ленинградской области 
от 25.06.2008 N 130-пг, с применением показателей прогнозов социально-экономического 
развития Сланцевского муниципального района на период 2019 - 2021 годы (темп роста 
фонда заработной платы).

Прогноз акцизов на нефтепродукты составлен с учетом акцизов, предусмотренных 
в бюджете Сланцевского городского поселения на 2019-2020 годы, рассчитанных 
Комитетом финансов Ленинградской области. На 2021 год акцизы предусмотрены на 
уровне 2020 года.

Налоги на имущество рассчитаны администратором доходов- Управлением ФНС 
России по Ленинградской области.

4. Неналоговые доходы на 2019-2021 годы:
Сведения предоставлены администраторами доходов и рассчитаны в соответствии 

с методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет.
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства рассчитаны 

исходя из ожидаемого поступления в 2018 году с применением индекса-дефлятора по 
платным услугам.

5. Перечень налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и их нормативы 
отчислений применяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 
и Налоговым кодексом Российской Федерации. Норматив отчисления арендной платы за



земли до разграничения государственной собственности на землю применяется в соответ
ствии с положениями Федерального бюджета на 2018 год.

6. На 2019 - 2020 годы объем средств из вышестоящих бюджетов (дотации, субси
дии, субвенции) отражен в соответствии с объемом указанных средств, утвержденным в 
соответствующих бюджетах на 2019-2020 для Сланцевского городского поселения. На 
2021 год прогноз по безвозмездным поступлениям на уровне 2020 года.

Расходы
1. В графе "Отчет 2017 года" отражены цифры в соответствии с отчетными 

данными за 2017 год. По строке 2.10 "Прочие расходы" отражены расходы по разделу 
1300 "Обслуживание государственного и муниципального долга" и 1400 "Межбюджетные 
трансферты".

2. При расчете данных по оценке 2018 года учтены плановые показатели бюджета 
Сланцевского городского поселения на 2018 год с учетом изменений на 01.08.2017. По 
строке 2.10 "Прочие расходы" отражены расходы по разделам 1300 "Обслуживание 
муниципального долга" и 1400 "Межбюджетные трансферты".

3. Прогноз на период 2019 -  2020 годы составлен на основе оценки 2018 года, с 
применением показателей прогноза социально-экономического развития ЛО на 2019-2020 
годы (индекс потребительских цен), с учетом субвенций и субсидий из областного 
бюджета, предусмотренных в бюджете Ленинградской области на 2019-2020 годы и 
межбюджетных трансфертов, предусмотренных в бюджете Сланцевского муниципального 
района 2019-2020 для Сланцевского городского поселения.

На 2021 год применен показатель прогноза социально-экономического развития 
Ленинградской области (индекс потребительских цен).

4. Межбюджетные трансферты на 2021 год запланированы на уровне 2020 года. 
Расходы на 2022-2024 годы запланированы на уровне прогноза расходов на 2021 год.

5. Сумма по строке 2.10 "Прочие расходы" на период 2019-2024 годы определена с 
учетом максимально возможного объема дефицита бюджета (10 % объема налоговых и 
неналоговых доходов) и необходимости погашения в 2019 и 2020 годах бюджетного 
кредита в сумме 7 142,8 тыс. руб. ежегодно.

8. Перечень основных проблемных вопросов развития муниципального 
образования, сдерживающих его социально-экономическое развитие

Экономико-географическое положение Сланцевского района обуславливает 
перспективные направления развития поселения. С одной стороны, приграничное 
положение создает благоприятные предпосылки для развития межрегиональных и 
международных связей, с другой -  относительная транспортная изолированность 
значительно ограничивают возможности приграничного сотрудничества.

Основные риски моногорода остаются прежними:
-  превышение смертности над рождаемостью;
-  отток квалифицированных трудовых ресурсов;
-  износ основных фондов инженерно-технической и транспортной 

инфраструктуры, снижающих возможности реализации инвестиционных проектов, 
направленных на диверсификацию экономики Сланцевского городского поселения;

-  недостаточный рост доходов жителей района и сокращение 
платежеспособного спроса населения на продукцию местных производителей, малого и 
среднего бизнеса.



Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Сланцевское городское 
поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области на 2019 годи на плановый период 2020 - 2024

' 'Годы

№  п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения
Отчет Оценка Прогноз
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

I Демографические показатели

1
Численность населения на 1 января текущего года Человек 33402 33105 32840 32601 32378 32168 31965 31765

-297 -265 -239 -223 -210 -203 -200
Изменение к предыдущему году % 99,1 99,2 99,3 99,3 99,4 99,4 99,4

U
Городского Человек 32508 32208 31970 31746 31538 31338 31148 30948
Изменение к предыдущему году % 99,1 99,3 99,3 99,3 99,4 99,4 99,4

1.2
Сельского Человек 894 884 870 855 840 830 817 817
Изменение к предыдущему году % 98,9 98,4 98,3 98,2 98,8 98,4 100,0

1.3 Численность населения среднегодовая Человек 33253,5 32973 32721 32490 32273 32067 31865 31667
2 Число родившихся (без учета мертворожденных) Человек 252 260 265 h 270 275 277 275 275
3 Число умерших Человек 649 645 642 638 635 630 625 622
4 Миграционный прирост (-убыль) Человек 100 120 138 145 150 150 150 150
5 Общий коэффициент рождаемости Чел. на 1 тыс. чел. 

населения
7,6 7,9 8,1 8,3 8,5 8,6 8,6 8,7

6 Общий коэффициент смертности Чел. на 1 тыс. чел. 
населения

19,5 19,6 19,6 19,6 19,7 19,6 19,6 19,6

7 Коэффициент естественного прироста (убыли) Чел. на 1 тыс. чел. 
населения

-11,9 -11,7 -11,5 -11,3 -11,2 -11,0 -11,0 -11,0

8 Коэффициент миграционного прироста (убыли) Чел. на 1 тыс. чел. 
населения

3,0 3,6 4,2 4,5 4,6 4,7 4,7 4,7

№ п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения
Отчет Оценка Прогноз
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

П Рынок труда и занятость населения
1 Численность занятых в экономике (среднегодовая) Человек 13802 13774 13623 13432 13432 13284 13284 13284
2 Уровень зарегистрированной безработицы (на конец 

года) %
1Д2 1,09 0,97 0,98 0,96 0,98 0,97 0,91

3 Численность безработных, зарегистрированных в 
органах государственной службы занятости (на конец 
года)

Человек
204 199 194 190 190 186 186 186

4 Количество вакансий, заявленных предприятиями, в 
центры занятости населения (на конец года) Единиц 133 145 168 168 168 162 162 162

5 Создание новых рабочих мест, всего Единиц 479 275 275 275 275 275 275 275
5.1 на действующих предприятиях Единиц 23 23 23 23 23 23 23
5.2 на вновь вводимых предприятиях Единиц 252 252 252 252 252 252 252
6 Среднесписочная численность работников крупных и 

средних предприятий и некоммерческих организаций Человек 4985 4943 4 953 Ошибка: 509 Ошибка:509 Ошибка:509 Ошибка: 509 Ошибка: 5 09



7 Среднемесячная заработная плата работников 
крупных и средних предприятий и некоммерческих 
организаций

Рублей в ценах соотв. 
лет

33220 34 881,0 36 729,7 38 566,2 40 455,9 42 438,3 44517,7 46 654,6

8 Фонд начисленной заработной платы работников 
крупных и средних предприятий и некоммерческих 
организаций

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

2 304 600,0 2 304 601,0 2 183 015,8 2 296 750,9 2 414 110,3 2 537 466,5 2 667 126,0 2 800 738,3

№  п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения
Отчет Оценка Прогноз
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

HI Промышленное производство
1 Отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами (без 
субъектов малого предпринимательства), всего

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

11021620,0 11238294,0 11 864 267,0 12 550 092,8 13 327 244,8 14 248 783,8 15 292 934,6 16 461 100,7

Индекс промышленного производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах

103,1 102,0 102,6 102,8 103,1 103,2 103,3

Индекс-дефлятор Г11 % к предыдущему 
году

98,9 103,5 103,1 103,3 103,7 104,0 104,2

2 Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Добыча полезных ископаемых" 
{раздел В)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства^! % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Обрабатывающие производства" 
{Раздел С)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

8237655,0 8399599,1 8867456,7 9380048,9 9960899,1 10649665,4 11430072,8 12303170,4

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах

103,1 102,0 102,6 102,8 103,1 103,2 103,3

Индекс-дефлятор % к предыдущему 
году

98,9 103,5 103,1 103,3 103,7 104,0 104,2

В том числе:
з а Производство пищевых продуктов (группировка 10) Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году



3.2 Производство напитков (группировка 11) Тыс, руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.3 Производство табачных изделий (группировка 12) Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.4 Производство текстильных изделий (группировка 13) Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.5 Производство одежды (группировка 14) Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.6 Производство кожи и изделий из кожи (группировка 

15)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.7 Обработка древесины и производство изделий из 

дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий 
из соломки и материалов для плетения (группировка 
16)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.8 Производство бумаги и бумажных изделий 

(группировка 17)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0

..
0,0 0,0 0,0



Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.9 Деятельность полиграфическая и копирование 

носителей информации (группировка 18)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
ЗЛО Производство кокса и нефтепродуктов (группировка 

19)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
ЗЛ1 Производство химических веществ и химических 

продуктов (группировка 20)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
ЗЛ2 Производство лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях (группировка 21)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.13 Производство резиновых и пластмассовых изделий 

(группировка 22)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.14 Производство прочей неметаллической минеральной 

продукции (группировка 23)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
8 237 655,0 8399599,1 8867456,7 9380048,9 9960899,1 10649665,4 11430072,8 12303170,4

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах

103,1 102,0 102,6 102,8 103,1 103,2 103,3

Индекс-дефлятор % к предыдущему 
году

98,9 103,5 103,1 103,3 103,7 104,0 104,2



3.15 Производство металлургическое (группировка 24) Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.16 Производство готовых металлических изделий, кроме 

машин и оборудования (группировка 25)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.17 Производство компьютеров, электронных и 

оптических изделий (группировка 26)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему' 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.18 Производство электрического оборудования 

(группировка 27)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.19 Производство машин и оборудования, не включенных 

в другие группировки (группировка 28)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.20 Производство автотранспортных средств, прицепов и 

полуприцепов (группировка 29)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.21 Производство прочих транспортных средств и 

оборудования (группировка 30)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах



Индекс-дефлятор % к предыдущему 
году

3.22 Производство мебели (группировка 31) Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.23 Производство прочих готовых изделий (группировка 

32)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
3.24 Ремонт и монтаж машин и оборудования (группировка 

33)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
4 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услут 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха" (Раздел D)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
5 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений" 
(Раздел Е)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах
Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году
Т1______ ____________ Отчет Оценка Прогноз



J1S 11/11 ш им сниигтис, раздела, показа icjim i единица измерении
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

VI Потребительский рынок
1 Оборот розничной торговли (без субъектов малого 

предпринимательства)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
970 620,4 994885,9 1019758,1 1045252,0 1071383,3 1098167,9 1125622,1 1153762,6

Оборот розничной торговли к предыдущему году % в сопоставимых 
ценах

100,3 98,4 99,0 98,6 98,7 98,6 98,6

Индекс-дефлятор % к предыдущему 
году

104,0 102,2 104,2 103,5 104,0 103,9 104,0 104,0

2 Оборот общественного питания (без субъектов малого 
предпринимательства)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

32 886,0 33708,1 34550,9 35414,6 36300,0 37207,5 38137,7 39091,1

Оборот общественного питания к предыдущему году % в сопоставимых 
ценах

100,5 98,7 99,2 98,7 98,7 98,7 98,7

Индекс-дефлятор % к предыдущему 
году

103,9 102,0 103,8 103,3 103,8 103,8 103,9 103,9

3 Объем платных услуг населеншо (без субъектов 
малого предпринимательства)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

535 100,0 548477,5 562189,4 576244,2 590650,3 1~~ 605416.5 620551,9 636065,7

Объем платных услуг населению к предыдущему году % в сопоставимых 
ценах

98,6 97,8 98,4 98,3 98,3 98,4 98,5

Индекс-дефлятор % к предыдущему 
году

105,3 104,0 104,8 104,2 104,3 104,3 104,2 104,1

№  п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения
Отчет Оценка Прогноз
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

VII Инвестиции
1 Инвестиции в основной капитал, осуществляемые 

организациями, находящимися на территории 
муниципального образования

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

1 304 578,0 1 311 100,9 1 317 656,4 1 324 244,7 1 330 865,9 1 337 520,2 1 344 207,8 1 350 928,9

Индекс физического объема инвестиций в основной 
капитал

% к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах

98,5 98,3 97,6 96,4 97,5 97,5 97,5

Индекс-дефлятор % к предыдущему 
году

61,9 102,0 102,2 103,0 104,3 103,1 103,1 103,1

2. Распределение инвестиций в основной капитал по 
видам экономической деятельности, всего:

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

2.1 Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство (Раздел А)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 Добыча полезных ископаемых (раздел В) Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Обрабатывающие производства (раздел С) Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

864 196,0 868 517,0 872 859,6 877 223,9 881 610,0 886 018,0 890 448,1 894 900,4

2.4 Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (раздел D)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5 Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений (раздел Е)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

2.6 Строительство (раздел F) Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет



... Другие виды экономической деятельности (указать 
какие)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

440 382,0 442 583,9 444 796,8 447 020,8 449 255,9 451 502,2 453 759,7 456 028,5

3 Инвестиции в основной капитал по источникам 
финансирования, всего:

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

1 304 578,0 1 3U 100,9 I 317 656,4 1 324 244,7 1 330 865,9 1 337 520,2 1 344 207,8 1 350 928,9

3.1 Собственные средства предприятий Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

1 058 673,0 755 742,3 1 066 706,3 1 037 284,4 1 074 747,9 1 078 770,0 1 082 792,0 1 086 812,9

3.2 Привлеченные средства 245 905,0 555 358,6 250 950,0 286 960,2 256 118,0 258 750,2 261 415,8 264 115,9
3.2.1 Кредиты банков Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 306 946,0 0,0 33 442,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе кредиты иностранных банков Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

306 946,0 0,0 33 442,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2.2 Бюджетные средства Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

245 366,0 247 819,7 250 297,9 252 800,8 255 328,8 257 882,1 260 461,0 263 065,6

3.2.2.1 Из федерального бюджета Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

183 742,0 185 579,4 187 435,2 189 309,6 191 202,7 193 114,7 195 045,8 196 996,3

3.2.2.2 Из областного бюджета Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

33 272,0 33 604,7 33 940,8 34 280,2 34 623,0 34 969,2 35 318,9 35 672,1

3.2.2.3 Из бюджета муниципального образования Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

28 352,0 28635,5 28921,9 29211,1 29503,2 29798,2 30096,2 30397,2

3.2.3 Из средств внебюджетных фондов Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

500,0 550,0 605,0 665,5 732,1 805,3 885,8 974,4

3.2.4 Прочие Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

39,0 42,9 47,2 51,9 57,1 62,8 69,1 76,0

№  п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения
Отчет Оценка Прогноз
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

V III Строительство
1 Объем работ, выполненных по виду деятельности 

"Строительство" (раздел F)
Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс производства % к предыдущему 
году в сопоставимых 

ценах

102,2 101,0 102,3 100,5 100,6 100,7 100,8

Индекс-дефлятор % к предыдущему 
году

105,2 105,3 105,0 104,8 104,5 104,4 104,2 104,1

2 Введено в действие жилых домов на территории 
муниципального образования

Кв. метров общей 
площади

4 300,0 4 343,0 4 386,4 4 430,3 4 430,3 4 430,3 4 430,3 4 430,3

2.1 за счет средств Федерального бюджета Кв. метров общей 
площади

за счет средств Областного бюджета Кв. метров общей 
площади

за счет средств Местного бюджета Кв. метров общей 
площади

2.2 Введено в действие индивидуальных жилых домов на 
территории муниципального образования

Кв. метров общей 
площади

4 300,0 4 343,0 4 386,4 4 430,3 4 430,3 4 430,3 4 430,3 4 430,3

3 Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя

Кв. метров общей 
площади на 1 чел. 24,30 24,83 25,12 25,40 25,68 25,96 26,25 26,54

Art. иг Г?............ Отчет Оценка Прогноз



J12 U/Jl паимснииамиС) раздела, пикшгнсли единица измерении
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

X Транспорт
1 Объем услуг организаций транспорта Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
1218 406,8 I 248 867,0 1 280 088,6 1 312 090,9 1 344 893,1 1 378 515,5 1 412 978,3 1 448 302,8

2 Протяженность автодорог общего пользования 
местного значения (на конец года)

километр 83,1 83,1 83,1 83,1 83,1 83,1 83,1 83,1

3 Протяженность автодорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием, (на конец 
года)

километр 76,1 76,1 76,1 76,1 76,1 76,1 76,1 76,1

4 Удельный вес автомобильных дорог с тверды м  
покрытием в общ ей протяженности 
автом обильны х дорог общ его пользования

На конец года; % 91,6 91,6 91,6 91,6 91,6 91,6 91,6 91,6

№  п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения
Отчет Оценка Прогноз
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

XI Бюджет муниципального образования
1 Доходы бюджета муниципального образования, всего Тыс. руб. в ценах 

соотв. лет
322 045,5 322 775,2 233 390,5 237 971,4 242 636,5 242 636,5 242 636,5 242 636,5

L I Собственные (налоговые и неналоговые) Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

154 399,6 152 634,5 148 509,1 153 301,1 157 966,2 157 966,2 157 966,2 157 966,2

1.1.2 Налог на доходы физических лиц Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

46 545,3 48 114,4 51 746,3 54 178,4 56 237,2 56 237,2 56 237,2 56 237,2

1.1.3 Налоги на совокупный доход Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

-10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3 Л единый налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3.2 единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3.3 единый сельскохозяйственный налог Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.4 налог на имущество, Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

38 756,2 37 554,5 39 700,0 40 494,0 41 304,0 41 304,0 41 304,0 41 304,0

1.1.4.1 налоги на имущество физ. лиц Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

2 767,3 1 328,8 2 750,0 2 805,0 2 861,0 2 861,0 2 861,0 2 861,0

1.1.4.2 земельный налог Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

35 988,9 36 225,7 36 950,0 37 689,0 38 443,0 38 443,0 38 443,0 38 443,0

1.1.5 Задолженность и перерасчеты по отмененным 
налогам, сборам и иным обязательным платежам

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.6 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

47 735,1 44 695,2 46 339,4 48 520,8 50 811,7 50 811,7 50 811,7 50 811,7

1.1.7 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

4 095,7 4 763,0 4 982,1 5 211,3 5 440,6 5 440,6 5 440,6 5 440,6

1.1.8 Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

13 477,1 9 622,2 1 968,3 1 098,7 374,8 374,8 374,8 374,8



1Л.9 Прочие неналоговые доходы Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

182,2 4 191,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Безвозмездные поступления, всего Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

167 645,9 170 140,7 84 881,4 84 670,3 84 670,3 84 670,3 84 670,3 84 670,3

1.2.1 Дотации бюджетам муниципальных образований Тыс, руб, в ценах 
соотв. лет

51 091,5 59 384,8 54 264,7 55 645,1 55 645,1 55 645,1 55 645,1 55 645,1

1.2.2 Субсидии бюджетам муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии)

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

93 381,2 90 976,5 19 854,3 19 999,1 19 999,1 19 999,1 19 999,1 19 999,1

1.2.3 Субвенции бюджетам муниципальных образований Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

1 736,3 1 882,2 1 736,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.4 Иные межбюджетные трансферты Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

33 388,5 17 897,2 9 026,1 9 026,1 9 026,1 9 026,1 9 026,1 9 026,1

2 Расходы бюджета муниципального образования, всего Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

301 877,9 349 604,1 241 098,5 246 158,6 258 433,1 258 433,1 258 433,1 258 433,1

2,1 Общегосударственные расходы Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

7 479,6 8 115,3 8 439,9 8 777,5 9 128,6 9 128,6 9 128,6 9 128,6

2.2 Расходы на национальную оборону Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

1 458,9 1 882,2 1 736,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Расходы на национальную безопасность и 
правоохранительную деятельность

Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

268,6 2 367,1 2 461,8 2 560,3 2 662,7 2 662,7 2 662,7 2 662,7

2.4 Расхода на национальную экономику Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

77 162,5 97816,0 68 800,1 71 152,2 73 598,2 73 598,2 73 598,2 73 598,2

2.5 Расходы на ЖКХ Тыс, руб. в ценах 
соотв. лет

98 382,2 90 513,7 54 470,8 56 649,6 58 915,6 58 915,6 58 915,6 58 915,6

2.6 Расходы на Образование Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

879,9 1 295,7 1 347,5 1 401,4 1 457,5 1 457,5 1 457,5 1 457,5

2.7 Расходы на Культуру и кинематографию Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

82 247,8 112 627,9 83 752,2 86 491,9 89 190,6 89 190,6 89 190,6 89 190,6

2.8 Расходы на Социальную политику Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

5 913,7 6 846,9 2 270,9 2 361,7 2 456,2 2 456,2 2 456,2 2 456,2

2.9 Расходы на физическую культуру и спорт Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

880,9 I 007,0 1 047,3 1 089,2 1 132,7 1 132,7 1 132,7 1 132,7

2.10 Прочие расходы Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

27 203,8 27 132,3 16 771,7 15 674,8 19 891,0 19 891,0 19 891,0 19 891,0

3 Превышение доходов над расходами (+), или расходов 
над доходами (-)

Тыс, руб. в ценах 
соотв. лет

20 167,6 -26 828,9 7 708,0 8 187,2 15 796,6 15 796,6 15 796,6 15 796,6

4 Муниципальный долг Тыс. руб. в ценах 
соотв. лет

28 571,4 21 428,6 14 285,7 7 142,9 0,0 0,0 0,0 0,0

№ п/п Наименование, раздела, показателя Единица измерения
Отчет Оценка Прогноз
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

IX Развитие социальной сферы
1 Ввод в действие объектов социально-культурной 

сферы за счет всех источников финансирования:
0,0 0,0 0,0

1.1
дошкольные учреждения

Ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
мест 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 00 п п



( J U L U ,C U U { J c l J U B a iC J ib H b iC  ш л и л ь !
мест 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3
больницы

Ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
коек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4
амбулаторно-поликлинические учреждения

Ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
посещений в смену 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5 спортивные сооружения Единиц 14,0 U0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.6 другие объекты (указать какие) Единиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2 Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях
Человек 1569,0 1579 1595 1598 1600 1600 1600 1600

3 Численность учащихся в учреждениях: Человек 3391,0 3413,0 3373,0 3348,0 3325,0 3325,0 3325,0 3325,0
3.1 общеобразовательных Человек 3063,0 3073 3075 3080 3080 3080 3080 3080,0
3.2 начального профессионального образования Человек
3.3 среднего профессионального образования Человек 328 340 298 268 245 245 245 245
3.4 высшего профессионального образования Человек
4 Выпуск специалистов учреждениями: Человек 102,0 81,0 89,0 95,0 80,0 80,0 80,0 80,0

4.1 среднего профессионального образования Человек 102 81 89 95 80 80 80 80
4,2 высшего профессионального образования Человек
5 Уровень обеспеченности (на конец года):

5.1 больничными койками Коек на 10 тыс. 

населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2 амбулаторно-поликлиническими учреждениями Посещений в смену 
на 10 тыс. населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3 в том числе дневными стационарами Посещений в смену 
на 10 тыс. населения

5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,6 5,6 5,6

5.4 врачами Чел. на 10 тыс. 
населения

23,6 23,7 23,8 24,0 ■ 24,2 24,2 24,2 24,2

5.5 средним медицинским персоналом Чел. на 10 тыс. 
населения

71,0 71Д 71,4 71,6 72,0 72,0 72,0 72,0

5.6 стационарными учреждениями социального 
обслуживания престарелых и инвалидов (взрослых и 
детей)

Мест на 10 тыс. 
населения

54,8 54,8 54,8 54,8 54,8 54,8 54,8 54,8

5.7 общедоступными библиотеками Ед. на 100 тыс. 
населения

49,6 49,6 49,5 49,5 49,5 49,5 49,4 49,4

5.8 учреждениями культурно-досугового типа Ед. на 100 тыс. 
населения

49,6 49,6 49,5 49,5 49,5 49,5 49,4 49,4

5.9 дошкольными образовательными учреждениями Мест на 1000 детей в 
возрасте 1-6 лет

1194,0 1248 1279 1316 1376 1376 1376 1376

6 Количество обучающихся в первую смену в дневных 
учреждениях общего образования

% к общему числу 
обучающихся в этих 

учреждениях

100 100 100 100 100 100 100 100


